Yukarıda zikredilen tenkitlerin kabul görmesinin sebeplerinin başında, ulemânın İslâm dünyasının Moğol ve Haçlı tehlikeleri karşısında bulunduğu; İran, Irak, Türkiye ve Suriye'nin işgâl edildiği; sembolik de olsa İslâm dünyasının lideri konumundaki son Abbasî halifesinin öldürüldüğü (656/1258) çok kritik bir ortamda, askerî güçleri sayesinde Kahire'de yönetimi ele geçiren bu köleleri (*memlûk*) "müteğallibe" olarak değerlendirmelerinin⁵ yanısıra, özellikle modern Arap tarihçilerinin yabancı köle-askerlerin Mısır ve Suriye'deki hâkimiyetlerini bir nevi sömürge (*isti'mâr*) dönemi olarak

⁹ Memlûk emirlerinin cami, medrese, zaviye gibi pek çok hayır müessesesi yapturmalarının sebepleri arasında yabancı oldukları topluma kendilerini kabul ettirmek, itibar kazanmak ve mallarını sultanların müsâderelerine karşı kurdukları aile vakıfları vasıtasıyla korumak gibi maksatların yanısıra dinî mülâhazaları da gözardı etmemek gerekir, M. M. Emin, *el-Evkaf ve'l-hayatü'l-ictimâ'iyye fi-Mısr, 648-923/1250-1517*, Kahire 1980, 70-99; J. Berkey, *The Transmission of Knowledge in Medieval Cairo*, Princeton 1992, 130-146.

¹⁰ Bu dönemde sadece Kudüs'te 50 medrese ve 20 zâviye bulunmaktaydı. Bu medrese ve zâviyelerin büyük kısmı Memlûk sultan ve emirleri tarafından yaptırıldığından onların isimlerine nisbet edilerek Câlikiyye, Devâdâriyye, Ceharkesiyye vb.

Memlûk emirlerinin ilgilendiği ilim dalları içerisinde fıkıh ve hadis önemli bir yer tutmaktadır. Bunlar arasında Bahrî Memlûklar döneminde (1250-1382) Sencer ed-Devâdârî et-Türkî (ö.699/1300) öne çıkmaktadır. Vefeyât kitaplarında “âlim ve muhaddis” olarak tavsif edilen Sencer, 620'den (1223) sonra doğmuş ve 640 (1242) civarında “Türk diyarından” getirilmişti. Sultan ez-Zahir Baybars dönemi (1260-1277) emirleri arasında bulunan Sencer, bir süre Dımaşk'ta görevde bulunduktan sonra memlûk askerî sisteminde en yüksek rütbe olan *emir-i mie ve mukaddemü'l-elf* liğe kadar yükseltilmişti.

Haarmann, “Arabic in Speech, Turkish in Lineage: Mamluks and their Sons in the Intellectual Life of Fourteenth-Century Egypt and Syria”, *Journal of Semitic Studies*, XXXIII/1(1988), 1-4.

¹³ Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefeyat* (*el-Vâfi*), ed. H. Ritter vd., Wiesbaden 1962, XV, 479-482.

Moğollar'a karşı mücadele verdiği gibi pek çok sefere katılmıştı. Kısa sürede yükselerek 712 (1312)'de Şam nâibi oldu ve bu görevini 28 yıl sürdürdü. Bu kadar uzun süre aynı görevde kalan nâdir emirlerden olan Tenkiz, pek çok imar faaliyetinde bulunduğu gibi ilim meclislerine katılmaktan da geri kalmamıştır. *Sahih-i Buhârî*, *Sahih-i Müslim* ve Mısırlı meşhur Hanefî fakihî Tahavî'nin (ö.933) *Me'âni'l-âsâr*'ını dinleyen Tenkiz'in hocaları arasında İsa b. el-Mut'im ve Ebubekir b. Abdüddâyim'in adları geçmektedir.¹⁴

Hayatı hakkında geniş malumata sahip olduğumuz Hanefî fakihî ve muhaddis memlûklardan Tagribermiş, 808/1405 civarında Anadolu'dan Haleb pazarına getirilmiştir. Yedi yaşlarında bulunan Tagribermiş, o sırada Haleb'i ziyaret eden ve henüz bir emir olan Çakmak –daha sonra ez-Zâhir ünvanıyla sultan olmuştur (1438-1453)- tarafından satın alınmış, önce Sultan en-Nâsır Ferec'e (1399-1405, 1405-1412) sonra el-Müeyyed Şeyh el-Mahmudi'ye (1412-1421) geçmiştir.